



غنی سازی را ادامه می دهیم چه 5 درصد چه 20 درصد

مذاکرات دو روزه ایران و 5+1 دیروز در حالی در آلمانی قزاقستان پایان یافت که منابع نزدیک به هیئت ایرانی تصریح کردند غرب در این دور از مذاکرات به نحو بی سابقه ای از مواضع پیشین خود کوتاه آمده است.

جلیلی در پایان مذاکرات هسته ای قزاقستان:

غنی سازی را ادامه می دهیم چه 5 درصد چه 20 درصد

مذاکرات دو روزه ایران و 5+1 دیروز در حالی در آلمانی قزاقستان پایان یافت که منابع نزدیک به هیئت ایرانی تصریح کردند غرب در این دور از مذاکرات به نحو بی سابقه ای از مواضع پیشین خود کوتاه آمده است. در همین ارتباط یک منبع نزدیک به هیئت مذاکره کننده ایران به خبرنگاران حاضر در آلمانی اعلام کرد که ایران در این دور از مذاکرات، پاسخ پیشنهادهای خود در اجلاس مسکو را گرفت. روز گذشته دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان و کاترین اشتون پس از دو روز مذاکره ایران و 5+1، هرکدام در نشستی خبری، نتیجه و گفت و گوهای میان طرفین را تشریح کردند. سعید جلیلی در جمع خبرنگاران با تشکر از دولت قزاقستان به دلیل میزبانی مناسب، درباره نتیجه مذاکرات گفت: تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیادی داریم.

وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران 9 ماه پیش در مسکو طرح جامعی برای گفت و گوها ارائه کرد. این طرح پنج محور برای همکاری داشت و اصول و اهداف گفت و گوها را تعیین کرده بود قرار شد این طرح بررسی و به ما پاسخ داده شود. روز گذشته طرف مقابل پاسخ به این پیشنهاد ایران پیشنهادهای را ارائه کرده که این پیشنهادات ناظر بر برخی پیشنهادهای طرح پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران بود.

وی افزود: برخی نکاتی که در این پاسخ مطرح شده نسبت به آنچه در قبل مطرح می شد واقع بینانه تر بود و سعی شده بود که در برخی موارد به دیدگاه های ایران نزدیک شود که این را مثبت تلقی می کنیم؛ اگرچه تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیادی داریم. 16 و 17 فروردین دور بعدی مذاکرات

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: 5+1 پیشنهاد کرده است که برای شش ماه آینده گام های ملموس اعتمادسازی متقابل برداشته شود و پیشنهادهایی نیز در این زمینه ارائه شد.

جلیلی در ادامه نشست خبری خود گفت: تاکید جمهوری اسلامی ایران بر متوازن و هم زمان بودن گام ها بود.

وی ادامه داد: این پیشنهادات نباید نافی حقوق جمهوری اسلامی باشد. در این مینا قرار شد جلسه کارشناسی در تاریخ 28 اسفند در شهر اسلامبول برگزار شود و در تاریخ 16 و 17 فروردین ماه جلسه سیاسی میان ایران با 5+1 مجددا در آلمانی برگزار شود. این گفت و گوها را گامی مثبت می دانیم که می تواند با رویکرد سازنده و برداشته شدن گام های متقابل تکمیل شود.

جلیلی در خصوص ادعای برخی رسانه های غربی مبنی بر توقف غنی سازی 20 درصدی از سوی ایران، گفت: یکی از بحث هایی که مطرح شد این است که هر پیشنهادی که مطرح می شود چه برای شفاف سازی و چه برای اعتمادسازی، باید بر مبنای پذیرفته شدن حقوق جمهوری اسلامی ایران، حقوق هسته ای جمهوری اسلامی از جمله حق غنی سازی اورانیوم باشد.

وی ادامه داد: در پیشنهادهای که آنها ارائه کردند این پیشنهادات واقع بینانه تر و منطقی تر به نظر می رسید من فکر می کنم این نشان می دهد امروز بعد از این همه فشارها آنها هستند که به این نتیجه رسیده اند که رویکرد خود را تغییر دهند. بحثی از تعطیلی فردو نشد

جلیلی در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره این که غرب خواسته است غنی سازی اورانیوم در ایران کاهش یابد و یا برخی از سایت های هسته ای بسته شوند نیز گفت: ما برای همکاری ها همان طور که در مسکو مطرح کردیم دیدگاه های خود را گفته ایم آنها در نشست قزاقستان به پیشنهاد ما در مسکو نزدیک تر شدند.

وی در ادامه نشست خبری اش در آلمانی افزود: ما غنی سازی خود را بسته به نیازمان ادامه می دهیم چه 5 درصد و چه 20 درصد، اما موضوع همکاری و در این زمینه که بررسی کنیم همکاری ها به چه صورت باشد، آنها امروز پس از 8 ماه به این نتیجه رسیدند که باید گام های واقع بینانه تری را برای نزدیک شدن به ایران تعریف کنند.

خبرنگاری پرسید آیا این امکان وجود دارد که ایران سایت فردو را تعطیل کند، که جلیلی گفت: سایت فردو یک سایت قانونی و کاملا شناخته شده برای آژانس است. زیر نظر آژانس کار می کند. آژانس فعالیت های آن را بررسی می کند و کاملا طبق ضوابط آژانس فعالیت هایش را انجام می دهد و بسته شدن آن هیچ توجیهی ندارد. این درخواست را آنها هم نداشتند.

وی درباره انجام گفت و گوهای همزمان ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز گفت: آنچه که در تعاملات ایران با آژانس وجود دارد این است که ایران به عنوان یک عضو ان پی تی و آژانس شاید فعال ترین و بیسترتین همکاری ها را با آژانس داشته که این یک ادعای صرف نیست و شواهد آن وجود دارد. ما در چارچوب ان پی تی و آژانس بیسترتین همکاری ها را داشته ایم چون از رفتار

خودمان مطمئن هستیم و مشکلی با شفاف سازی نداریم اما اگر این همکاری ها بخواهد فراتر از این بحث ها باشد طبیعتاً ایران برای خود چارچوب هایی دارد.

جلیلی در ادامه نشست خبری اش در آلمانی، اضافه کرد: همچنین پیشنهادهایی برای همکاری های متقابل در زمینه های اعتمادسازی و شفاف سازی و همکاری های متعارف هسته ای و همچنین همکاری های منطقه ای بیان کردیم. نکته مثبت آنها در هشت ماه گذشته که موضوع را بررسی کردند این بود که یک گام به پیشنهادهای ایران نزدیک شدند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان ادامه داد: آنها سعی کردند به پیشنهادهای ایران نزدیک شوند که این نگاه واقع بیانه است که آن را مثبت تلقی می کنیم.

وی توضیح داد: پیشنهادی که ارائه دادیم همان مجموعه پیشنهادات مسکو بود و اینکه چگونه می شود این پیشنهادات را اجرایی کرد. جدید بودن پیشنهادات ما این بود که درباره ساز و کار اجرایی شدن آنها هم پیشنهادهایی ارائه کرده ایم.

گفتنی است بخش اول سخنان جلیلی بیانیه مکتوب ایران بود که از سوی وی قرائت شد.

اشتون: طرح ما برای اعتمادسازی است

همچنین کاترین اشتون، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره مذاکرات آلمانی گفت: امیدواریم که آنها (ایران) به طرح ما نگاه مثبت داشته باشند. ما به طور جمعی کار کردیم و به نمایندگی از سازمان ملل این اقدامات را داشتیم تا به نتایج ملموسی برسیم. طرح ما برای اعتمادسازی است تا جلو رویم.

اشتون ادامه داد: به دنبال راه حلی هستیم که براساس آن پی. تی و شورای امنیت و حکام پیش رویم. 5+1 طرحی اصلاح شده به طرف ایرانی ارایه داده که سازنده بوده است و نگرانی های بین المللی را در آن انعکاس می دهد. در این طرح اصلاح شده پیشنهادات ایران نیز لحاظ شده است.

وی در پاسخ به این که پیشنهادات 5+1 به ایران چه بود؟ گفت: من نمی توانم درباره طرح سخن بگویم چون می خواهیم اولاً فرصت به ایران دهیم تا درباره طرح مطالعه کند و هم چنین کارشناسان باید درباره آن بحث و بررسی داشته باشند و بهتر است بگذاریم این فرآیند طی شود.

اشتون درباره این مذاکرات با اشاره به نگاه مثبت طرف ایرانی ابراز خرسندی کرد و افزود: اگر آقای جلیلی گفتند مثبت است این خوب است. باید دید در قدم بعدی کارشناسان چطور کار می کنند.

او در پاسخ به این پرسش که جلیلی گفت در پیشنهاد 5+1 سخنی از تعطیلی فردو نبود اظهار کرد: من درباره طرح وارد جزئیات نمی شوم. در روز گذشته سعی کردیم طرحی را به طرف ایرانی ارایه کنیم و می خواهیم به آن ها فرصت دهیم که به آن نگاه کنند.

گفتنی است تاکنون سه دور مذاکره بین ایران و گروه 5+1 در ژنو و دو دور در استانبول، یک دور در بغداد و یک دور در مسکو برگزار شده است.

تیرماه 1387، مهر ماه 1388 و آذرماه 89 به ترتیب مذاکرات ژنو یک، دو و سه برگزار و استانبول در بهمن 1389 و همچنین 26 فروردین ماه 1391 میزبان دور بعدی گفت وگوها بود. این مذاکرات سوم و چهارم خرداد در بغداد و 29 و 30 خرداد ماه سال جاری نیز در مسکو برگزار شد.

دیدار جلیلی با وزیر خارجه قزاقستان

همچنین نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی پس از برگزاری دور دوم گفت وگوهای ایران و 5+1 با یرلان ادیسوف، وزیر امور خارجه قزاقستان دیدار و گفت وگو کرد.

جلیلی با بیان وجود ظرفیت های اقتصادی فراوان میان دو کشور به ویژه خطوط مواصلاتی کالا، فعال سازی و بهره برداری از این ظرفیت ها را دارای اهمیت راهبردی و موجب رشد اقتصادی در منطقه دانست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی بر گسترش روابط دو جانبه به ویژه در زمینه های اقتصادی و امنیتی تاکید کرد.

همچنین در این دیدار یرلان ادیسوف، وزیر امور خارجه قزاقستان ضمن استقبال از پیشنهاد ایران برای انتخاب آلمانی به عنوان محل مذاکرات آینده، گسترش روابط اقتصادی دو کشور را مورد تاکید قرار داد.